... etiamque agere in ruris, sicuti sicut
invenimus eorum quae iuri mancipio non sed
autemque aucti indicatio, utrumq[ue] dicitur
intervale nomen, ut vocant auctoritate philologis
... agere numerum illius, ut sollicitus est
alium interrete cum ruris, nichil amplius audire
naturam cuiusdam ruris, quam illud nulli

[GESTA^a HEINRICI^b IMPERATORIS METRICE]. p. 1218.LIBER^c I.

Regis Heinrici volo praelia^d dicere quarti
Contra Saxonum gentem sua iura negantem,
Quae dum fallentes sociaret^e viribus artes^f,
Plurima bella dolis fidens commisit et armis.

5 Alme Deus, succurre^g mihi proferre latentes
Usque modo causas, ea gens quo laesa dolore,
Quidve timens tantos belli commoverit aestus
Adversus regem nulli pietate secundum¹,
Cuius et externi gaudent iuga ferre tyranni,

10 Et cui se nunquam tulit impune obvius hostis².
Domni regis adhuc pueri gens effera laxis
Dum fluit imperiis nec habebat iura timoris,
Non falsum^h vero nec iniquum segregat aequo.
Quod fuerat libitum sibi quisque secutus eorum,

15 Ecclesias spoliant, viduis sua diripiebant,
Pupillos miserosque premunt, vi cuncta geruntur;
Pauperis heredem statuit fortuna potentem;
Plus nocuit qui plus potuit, lex nulla coeret,
Fasque nefasque sibi fuerat cuiusque voluntas³.

20 Sed rex ut teneros superat virtutibus annos,
Ante nimis laxas huic genti strinxitⁱ habenas,
Iura dedit, leges statuit, cohibenda coeret⁴,

*cf. Verg. Aen.
III, 32.
cf. ib. I, 8 sq.
p. 1219.*

*cf. Lucan. V,
313.
cf. Aen. I, 63.
cf. ib. I, 507.*

a) sic 1; lemma deest 2. b) IV. alio atram. post add. 1. c) L. I. des. 1. d) d. pr. 2.
e) socias (altera manu corr. sociat) et 1. f) sic emend. Goldast; artes 2; vel artes
vel arcis in 1 legi potest. g) ur e corr. 1. h) falsis 2; falsum iam emendavit
Reuber. i) struxit 1.

1) Cf. Nasonis argum. Aen. I, 1, Ribbeck, Proleg. ad Verg. p. 370:
nulli pietate secundum. 2) Cf. Aen. VI, 879 sq.: non illi se quis-
quam impune tulisset obvius. 3) V. 11—19. poetam Alcimi Aviti
Poem. IV, 13—27. imitatum esse contendit A. Pannenborg, 'Forschungen'
XIII, p. 413 sq.; quod mihi non persuasit. 4) Simillima habet Vita
Heinrici IV. c. 2.

- Ecclesiis, viduis, miseris vi rapta requirit;
Nec fecit quisquam post haec impune rapinam.
- 25 Talia quod populus tolerabat frena superbus,
Perdoluit, multumque timens, ne poena sequatur
Tot malefacta sui, studuit contraria regi
Viribus atque dolis. Furor hinc evenerat omnis,
Hinc belli causae veniunt sub imagine recti.
1073. 30 Coniurata dolo gens ut convenit in unum,
Consiliis instructa suas fallentibus artes,
Tres oratores legatos eligit omni
Ex numero, sua qui deferrent nuncia regi¹.
Qui missi cursum tendunt ad regia tecta².
- 35 Ut sunt ingressi, fuit et locus aptus agendi,
Inter eos animis qui maximus extat et annis^a,
Verbis Saxonum sic Meginfridus³ agebat^b:
'Rex, tam virtutum quam regni nobilis heres^c
Patris avique tui, meritis contraria nostris
- 40 Plurima pertulimus, tibi nunc^d semperque fideles.
Vim qui ferre solent aliis in partibus orbis,
Hanc nobis faciunt. Pupillus^e et advena quivis
Indigenas prohibent^f silvis communibus uti,
Pascua praeripiunt, abigunt armenta gregesque,
- 45 Heredes^c circumveniunt, vi predia tollunt⁵,
Omnibus atque modis fit ab his iniuria nobis.
Quam, pie rex, cohipe posthac et corrige facta,
Leges redde tuis ablataque patria iura!
Quod tibi debemus, si nunc optata feremus,
- 50 Quo nos cunque vocant, sequimur tua iussa volentes⁶.
Sic fatus, regis responsum tale recepit:
'Corrigo, si qua piis meritis adversa tulistis,
Nec quisquam frustra queritur mihi vindice digna.
Quam vos arguitis, non est iniuria nec vis.
- 55 Non vestras leges, non ius discindere quaerens^f,
Passis usque modo miseris vim rapta reposco,
Reddo; nec absistam, donante Deo mihi vitam.